
Approuvé le 20/12/2019     

4_SERVITUDES D’UTILITÉ PUBLIQUE AUTOUR 
DES INSTALLATIONS CLASSÉES ET DES SITES 
CONSTITUANT UNE MENACE POUR 
LA SÉCURITÉ ET LA SALUBRITÉ PUBLIQUE

A_LISTE DES SERVITUDES D’UTILITÉ PUBLIQUE

1_SERVITUDES D’UTILITÉ PUBLIQUE

ANNEXES





 

 

4_Servitudes d’utilité publique autour des installations classées et des sites 
constituant une menace pour la sécurité et la salubrité publique 

- CONTENU - 
  

Nota : Pour les autres servitudes autour des installations classées et des sites constituant une menace pour la 
sécurité et la salubrité publique, sur les communes de Champ-sur-Drac, Champagnier et Grenoble, il convient 
de se reporter aux plans communaux et à la liste des Servitudes d’Utilité Publique. 

 
 

Commune de Vizille : 
 Intérieur de l’ancienne installation classée exploitée par la société LA MURE BIANCO, rue 
César Ferrafiat / Arrêté n°DDPP-IC-2019-04-12 du 15.04.2019 

 Extérieur de l’ancienne installation classée exploitée par la société LA MURE BIANCO, rue 
César Ferrafiat / Arrêté n°DDPP-IC-2019-04-13 du 15.04.2019 

 





Liberté • Égalité ; Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PRÉFET DE L'ISÈRE 

Direction départementale 
de la protection des populations 

Service installations classées 

Grenoble, le 1 5 AVR. 2019 

Téléphone: 04 56 59 49 99 
Mél: ddpp-ic@isere.gouv.fr 

Affaire suivie par: Agnès MICHEL 
Téléphone: 04 56 59 49 68 
Mél : agnes.michel@isere.gouv.fr 

Arrêté préfectoral N°DDPP-IC-2019-04-12 

instituant des servitudes d'utilité publique 

à l'intérieur du périmètre de l'ancienne installation classée exploitée par 
la société LA MURE BIANCO sur la commune de VIZILLE, rue César Ferrafiat 

Le Préfet de l'Isère 
Chevalier de la Légion d'Honneur 

Officier de l'Ordre National du Mérite 

VU le code de l'environnement, notamment le livre V (prévention des pollutions, des risques et 
des nuisances), titre l" (installations classées pour la protection de l'environnement) et les 
articles L.515-8 à L.515-12 et R.515-31-1 à R.515-31-7; 

VU le code de justice administrative, notamment le livre IV (l'introduction de l'instance de 
premier ressort), titre li (les délais) et l'article R.421-1 ; 

VU le code de l'urbanisme, notamment le livre 1er (réglementation de l'urbanisme), titre V (plan 
local d'urbanisme) et l'article L.153-60 ; 

VU la nomenclature des installations classées codifiée à l'annexe de l'article R.511-9 du code de 
l'environnement ; 

VU la circulaire ministérielle du 8 février 2007 relative aux sites et sols pollués - modalités de 
gestion et de réaménagement des sites pollués ; 

VU l'ensemble des décisions ayant réglementé les activités exercées par la société CHARVET 
LA MURE BIANCO (précédemment la société LA MURE BIANCO) sur son site, spécialisé dans 
le stockage de produits pétroliers, implanté rue César Ferrafiat sur la commune de VIZILLE, et 
notamment le récépissé de déclaration n°13728 du 20 septembre 1966; 

VU la lettre du 19 février 2009 par laquelle la société LA MURE BIANCO informe le préfet de 
l'Isère de l'arrêt définitif, à compter du 31 mars 2009, du dépôt d'hydrocarbures qu'elle exploitait 
rue César Ferrafiat sur la commune de VIZILLE; 

VU le courrier du 12 octobre 2010 par lequel la société LA MURE BIANCO a transmis, dans le 
cadre de la cessation d'activité, un mémoire sur les travaux de dépollution réalisés, une analyse 
des risques résiduels (ARR), les certificats de dégazage des deux réservoirs aériens de liquides 
inflammables et leur attestation de destruction et des bordereaux de suivi des déchets ; 

Direction départementale de la protection des populations - 22 avenue Doyen Louis Weil - CS 6 - 38028 GRENOBLE CEDEX 1 



2 

VU les courriers des 16 mai 2013 et 26 octobre 2015, par lesquels la société CHARVET LA 
MURE BIANCO a transmis un rapport d'investigations complémentaires et une interprétation de 
l'état des milieux, un rapport de travaux de dépollution des sols, une analyse des risques 
résiduels (ARR) et un dossier technique pour la mise en place de restrictions d'usage sur le 
terrain de son installation et sur la parcelle voisine (rapport référencé M7130020/SUP-V3- 
07/10/2015 établi par la société Sita Remediation); 

VU le rapport de l'inspection des installations classées de la direction régionale de 
l'environnement, de l'aménagement et du logement (DREAL) Auvergne-Rhône-Alpes, unité 
départementale de l'Isère, du 20 janvier 2016 ; 

VU les correspondances du 23 février 2016 par lesquelles le préfet a sollicité, conformément aux 
dispositions de l'article R.515-31-5 du code de l'environnement, l'avis écrit du propriétaire des 
terrains et du conseil municipal de la commune de VIZILLE sur le projet instituant des servitudes 
d'utilité publique à l'intérieur du périmètre de l'ancienne installation classée exploitée par la 
société LA MURE BIANCO sur la commune de VIZILLE ; 

VU la correspondance du 23 février 2016 transmettant à l'exploitant, conformément aux 
dispositions de l'article R.515-31-2 du code de l'environnement, le projet instituant des 
servitudes d'utilité publique à l'intérieur du périmètre de l'ancienne installation classée qu'il a 
exploitée sur la commune de VIZILLE ; 

VU le rapport de l'inspection des installations classées de la DREAL Auvergne-Rhône-Alpes, 
unité départementale de l'Isère, du 8 février 2019, établi suite à la consultation réalisée en 
application de l'article R.515-31-5 du code de l'environnement et présentant ses conclusions sur 
le projet de servitudes ; 

VU les lettres du 12 février 2019, invitant l'exploitant (la société CHARVET LA MURE BIANCO), 
le propriétaire des terrains objets des servitudes et le maire de VIZILLE à se faire entendre par 
le conseil départemental de l'environnement et des risques sanitaires et technologiques 
(Co.D.E.R.S.T) et leur communiquant le rapport et les conclusions de l'inspection des 
installations classées sur le projet de servitudes ; 

VU l'avis du Co.D.E.R.S.T. du 21 février 2019; 

CONSIDERANT que depuis l'arrêt des activités du site LA MURE BIANCO à VIZILLE, 
l'exploitant a fait réaliser des investigations environnementales et des travaux de réhabilitation 
avec, pour objectif, une restitution du terrain à son propriétaire pour un usage futur du site de 
type résidentiel, en cohérence avec l'environnement urbain du site ; 

CONSIDERANT que par conséquent cet objectif répond a fortiori aux dispositions de l'article 
L.512-12-1 du code de l'environnement, lequel prévoit que l'état du site doit permettre un usage 
futur comparable à la dernière période d'activité de l'installation, soit un usage de type industriel ; 

CONSIDERANT que dans son rapport du 20 janvier 2016, l'inspection des installations classées 
de la DREAL conclut que les travaux de dépollution et la remise en état du site ont été conduits 
conformément à la réglementation, et, notamment, à la démarche et aux objectifs fixés par la 
circulaire du 8 février 2007 relative à la gestion des sites et sols pollués, et que la zone source 
de pollution aux hydrocarbures a été traitée dans la limite des contraintes techniques ; 

CONSIDERANT que le niveau de pollution résiduelle du site est compatible avec les usages 
prévus sous réserve du respect d'un certain nombre d'aménagements et de restrictions d'usage 
sur le site de l'ancienne installation dont il convient de garder la mémoire ; 

CONSIDERANT par conséquent, que la procédure d'institution de servitudes d'utilité publique a 
été engagée conformément aux dispositions de l'article L.515-12 du code de l'environnement, 
que le propriétaire des terrains et le conseil municipal cle la commune ole VIZilLE, consultés sur 
le projet de servitudes établi par l'inspection des installations classées sur la base des éléments 
techniques transmis par l'exploitant, n'ont pas émis d'avis dans le délai de trois mois qui leur 
était imparti, et que leurs avis sont par conséquent réputés favorables ; 



3 

CONSIDERANT qu'il convient, en application des dispositions de l'article L.515-12 du code de 
l'environnement, d'acter par le présent arrêté l'institution de ces servitudes d'utilité publique et de 
leur périmètre afin de protéger les intérêts mentionnés à l'article L.511-1 du code de 
l'environnement ; 

SUR proposition du secrétaire général de la préfecture de l'Isère ; 

ARRETE 

ARTICLE 1er - Afin de protéger les intérêts mentionnés à l'article L.511-1 du code de 
l'environnement, en application de l'article L.515-12 de ce code et conformément aux articles 
L.515-8 à L.515-11, il est institué des servitudes d'utilité publique sur l'ancien site exploité par la 
société LA MURE BIANCO sur la commune de VIZILLE. 

Les restrictions d'usage ci-dessous concernent le site LA MURE BIANCO sis 226 rue César 
Ferrafiat à Vizille (référence cadastrale AN 001 parcelle 24) couvrant une surface d'environ 
480 m2

• 

La parcelle concernée et l'aire correspondant aux présentes restrictions d'usage sont reportées 
en annexe 2 figure 3 et annexe 2 figure 2. 

ARTICLE 2 - Détermination des usages possibles au moment de la mise en place des 
restrictions d'usage 

La parcelle concernée a été placée dans un état tel qu'elle puisse accueillir un usage 
d'habitation sans sous-sol avec jardin potager et a fortiori un usage industriel avec 
aménagement comparable à celui de l'ancien dépôt. Un usage tertiaire est également possible 
avec un bâtiment sans sous-sol. 

ARTICLE 3 - Prescriptions particulières relatives à la qualité résiduelle des sols 

Sur l'emprise du site LA MURE BIANCO figurée en annexe 2 figure 3 et annexe 2 figure 2 : 

- En cas d'affouillements ou de creusements des sols dans la zone résiduelle : 

* les terres extraites devront être gérées en fonction de leur qualité et de la réglementation 
en vigueur, 

* la sécurité du personnel devra être garantie par des mesures de protection adaptées 
(équipements de protection individuelle adaptés) ; 

- Toute canalisation d'amenée d'eau potable qui serait installée sur l'ensemble du site devra 
être isolée des terres en place. Plusieurs moyens sont envisageables : gaine de protection, 
couche · de matériau sain de faible perméabilité autour des canalisations, utilisation de 
canalisations en matériau imperméable aux molécules organiques de type fonte, passage 
dans des galeries techniques, passage en aérien, etc. ; 

- Dans les zones n'ayant pas fait l'objet de remblaiement, localisées en annexe 2 figure 3 et 
annexe 2 figure 2, une couverture de surface devra être mise en place afin d'éliminer tout 
contact direct avec les terres en place : au droit des espaces verts, couverture par au moins 
30 cm de terres propres dans les espaces paysagés et au moins 50 cm en cas de jardin 
potager; au droit des autres zones, couverture par dalle béton, enrobé, pavés ... ; 



4 i 

En cas de destruction des bâtiments, une vérification de la compatibilité de la qualité des 
sols sous ceux-ci avec les hypothèses de l'ARR (analyse des risques résiduels) devra être 
réalisée par des sondages complémentaires. En cas de teneurs supérieures à celles prises 
en compte, l'ARR devra être remise à jour et éventuellement des travaux effectués. 

ARTICLE 4 - Contraintes constructives 

Dans les futurs bâtiments, un taux de renouvellement d'air de 24 échanges par jour devra être 
assuré. 

ARTICLE 5 - Interdiction d'utilisation de la nappe 

Tout pompage et toute utilisation de l'eau de la nappe au droit de l'ensemble du site pour 
quelque usage que ce soit sont interdits. 

ARTICLE 6 - Servitudes d'accès et préservation du réseau de surveillance de la nappe 

L'accès aux piézomètres présents sur le site (PZ1 à PZ3) devra être assuré à tout moment au 
représentant de l'Etat et à la société CHARVET LA MURE BIANCO ou à toute personne 
mandatée par ceux-ci. 

Les ouvrages concernés figurent sur le plan d'implantation présenté en annexe 2 figure 3 et 
annexe 2 figure 2. 

Tout acte de nature à nuire au bon état de l'ouvrage ou à son utilisation susceptible de dégrader 
la qualité des eaux souterraines est interdit. En cas de non respect de cette interdiction, tout 
ouvrage rendu inexploitable devra être remplacé (à ses frais) à l'identique par le propriétaire de 
la zone concernée. 

En cas de modification de la conception ou de l'emplacement d'un piézomètre, le nouveau 
piézomètre devra être implanté à proximité de l'ancien, ou dans une autre zone, après 
justification de la pertinence du nouvel emplacement. La personne physique ou morale qui a en 
charge la surveillance des eaux souterraines situées au droit des terrains de la zone concernée 
devra être informée des modifications réalisées. Un nouvel accès devra être garanti à cette 
personne. 

Le personnel d'entretien des terrains de la zone concernée et de manière générale toute 
personne amenée à réaliser des travaux susceptibles de toucher les sols et le sous-sol, devra 
être sensibilisée aux règles de préservation des piézomètres et de la qualité des eaux 
souterraines. 

Les dispositions ci-dessus ne sont plus applicables si l'arrêt de la surveillance piézométrique a 
été acté par les services de l'Etat. Dans ce cas, les ouvrages de surveillance sont condamnés 
selon des modalités de comblement garantissant durablement l'absence de transfert de pollution 
vers la nappe souterraine (en référence notamment à la norme NF X10-999). 

ARTICLE 7 - Encadrement des modifications d'usage et d'aménagement 

Dans le cas de mise en place d'usage et d'aménagement différents de ceux décrits à l'article 2 
et suivants du présent arrêté, la qualité résiduelle du sous-sol devra être prise en compte 
(notamment en cas de destruction du bâtiment - voir prescriptions sur la qualité résiduelle des 
sols). 

Des études techniques garantissant Is, compatibilité pour Ici santé et l'environnement en fonction 
des travaux projetés pourront être réalisées aux frais et sous la responsabilité de la personne à 
l'initiative du projet concerné. 



5 

ARTICLE 8 - Information des tiers 

Toute personne occupant la parcelle cadastrale concernée, à titre gratuit ou onéreux, devra être 
informée par écrit des servitudes et restrictions d'usage énoncées au présent chapitre et de 
l'obligation de les respecter. Les pièces annexées à cette servitude leur seront transmises 
(annexe 2 figure 3 et annexe 2 figure 2). 

ARTICLE 9 - Levée des restrictions d'usage 

Les présentes servitudes et restrictions d'usage ne pourront être levées qu'à l'issue d'études 
particulières et après accord préalable de l'administration. 

ARTICLE 10 - Indemnité 

Les présentes servitudes peuvent ouvrir droit à une indemnité dans les conditions définies à 
l'article L.515-11 du code de l'environnement. 

La demande d'indemnisation doit être adressée à la société CHARVET LA MURE BIANCO dans 
un délai de trois ans à compter de la notification du présent arrêté. 

ARTICLE 11 - Inscription au PLU 

En application de l'article L.515-10 du code de l'environnement, les présentes servitudes seront 
annexées au plan local d'urbanisme de la commune de VIZILLE dans les conditions prévues à 
l'article L.153-60 du code de l'urbanisme. 

ARTICLE 12 - Publicité 

Conformément à l'article R.515-31-7 du code de l'environnement, l'acte instituant les présentes 
servitudes fera l'objet d'une publicité foncière. Les frais afférents à cette publicité sont à la 
charge de l'exploitant de l'installation classée. 

Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratif de la préfecture de l'Isère. 

ARTICLE 13 - En application de l'article R.421-1 du code de justice administrative, cet arrêté 
peut faire l'objet d'un recours contentieux devant le tribunal administratif de Grenoble dans un 
délai de deux mois à compter de sa notification ou de sa publication. 

La saisine du tribunal administratif est possible par la voie de l'application "Télérecours citoyens" 
sur le site www.telerecours.fr. 

ARTICLE 14 - Le secrétaire général de la préfecture et la directrice régionale de 
l'environnement, de l'aménagement et du logement Auvergne-Rhône-Alpes, en charge de 
l'inspection des installations classées, sont tenus, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution 
du présent arrêté qui sera notifié à la société CHARVET LA MURE BIANCO, au maire de 
VIZILLE, ainsi qu'au propriétaire de la parcelle concernée. 

Fait à Grenoble, le 1 5 A~~. 2019 



P
ro

fo
nd

eu
r d

es
 é

ch
an

til
lo

ns
 

P1
 à

 P
8:

 0
-2

m
 

P1
0

: 
0-

1m
 

P1
1:

 1
-1

.7
m

 
P2

bi
s,

 P
3b

is
, P

12
, P

14
: 

1.
5 

fi 
2m

 
FD

F
: 

1 
à 

8m
 

Q
 

ro
 <

 
ci 

::,
 

C:
 

::I
 

o.
. "'

O
 

0
 

!J
) 

0
 

-
c
 

C
" 

CD
 

-.
 

!D
 

~
~

 - 
ëi>

 
... 

O
 
CD
 

.. 
CD

 
Il>

 
-

·:
::,

 
0

 
::,

 
C

: 
C

l) 

=
 

="
x
 

, (!
).

 
. 

U
fa

 
Q

)-
 

>
- 

r:,;,
° 

<
 

~
 

?G
 

- a,. "O
 """ I 0 - 0 Q]
 

;,
• 

--:::
: 

"'ië
iî 

-
 -S

S 
~

 
~r:-

 ~
 

~
 F

. 
~

"
 
~

~
 

~
 

~- 
d

-~
 

~
11£

 
. 

~~
 

@
.,
~

 
. 

~
 

-
 . 

G\
;::: 

~
 

~
'\
~

 

~
 

<'>
'.?

f: 
!:'4

l 
-r

...
., 

~
 

f;»
_ 

- 
·~

 

Z
on

e 
ex

ca
vé

e 

.,,,
-·-

·-
·-

·-
·-

·-
·-

· 

~
 Im

pa
ct

 ré
si

du
el

 e
n 

hy
dr

oc
ar

bu
re

s 
>1

50
0 

m
g/

kg
 

@
 Im

pa
ct

 r
és

id
ue

l e
n 

hy
dr

oc
ar

bu
re

s 
>5

00
0 

m
g/

kg
 

( 
-t 

PI
E

ZO
M

ET
R

E 
e 

SO
N

DA
G

E 
20

12
 

l 
X

 P
oi

nt
 d

e 
pr

él
èv

em
en

t 
(f

in
 d

e 
tr

av
au

x)
 

O
 

A
nc

ie
n 

So
nd

ag
e 

-
-
 

A
nc

ie
n 

dé
pô

t L
A

 M
U

R
E 

BI
A

N 
C

D
 

\ 
-
-
 

Si
te

 A
ve

nu
e 

El
sa

 T
rio

le
t 

\ \ \ \ \ 

"'-
 '\ 

Ec
he

lle
: 

0 
5 

10
m

 
I F

or
m

at
: 

A4
 

D
es

si
né

 p
ar

 : 
Se

rg
e 

NE
BO

IS
 

An
ne

xe
 

N 

N°
A
ff

ai
re

: 
M

7 
13

 0
02

0/
SU

P 
2 

*' 
A

ge
nc

e
: 

Rh
ôn

e-
A

lp
es

 P
A

CA
 

Fi
gu

re
 

Da
te

: 
06

/0
7/

20
12

 
V

er
si

on
 :

 
V2

 
2 

s 

~
 

PL
A

N 
PA

R
C

E
LL

A
IR

E 
ET

 C
A

R
T

O
G

R
A

PH
IE

 D
E

S 
C

O
N

C
EN

T
R

A
T

IO
N

S
 

SI
TA

 R
EM

ED
IA

TI
O

N
 

R
ES

ID
U

E
LL

ES
 D

A
N

S
 L

ES
 S

O
LS

 

La
 M

ur
e 

Bi
an

co
 -

 V
iz

ill
e 

(3
8)

 
17

 r
ue

 d
u 

Pé
rig

or
d 

69
3
3

0 
M

E
Y

Z
IE

U
 

Te
l: 

04
.7

2.
45

.0
2.

22
 

Fa
x:

 0
4.

78
.0

4.
24

.3
0 



ro
 <

 
::

JC
 

o.
.u

 
m
o
 

-
c
 

l[lJ
) 

-,
; - 

o
è
 

®
m
 

._
_
 ::

li 
O

::
:!
 

C
,m

, 
:,

 X
 

0
- 

l!!
!l)

- 

r1r
 

'""'· ~
 

~
 

'O
 

0
, œ"
 

a
 

Ci
) ~
 

G
) a :::

li 0
 

O
" g,
 = U

"f,
 ► < ?J
 

~
 

Sr
 

I.
e
 

. 
ro 

"21
 

';] 
•• 

~
 

t::
 

r
' 

r-;
;~ 
~

::-. 
Cl

) 
~

 -
. 

,..,.
_0

 
· .. 
-a

 
"1s/·
t··

 
\
:

\ 
rit:

..,,, 
'5

 
";,-f

p 
~ 

si
, 

~
 

o 
~ 
~

$2
. 

"wJ
 

•, 
~

::...
 ~

 
s \

. ~!
 -"~; 

.·:•·. 
i.ë

'j 
:::,

 1
1>1

- 
~

 
~,

~
 

r 
f!!...

 -g C-·
 

:::
; 

,,,,
---

·-
·-

·-
·-

·-
·-

· 

( / 
@

;.
 S

er
vi

tu
de

 d
'a

cc
ès

 e
t 

pr
és

er
va

tio
n 

du
 

. 
Y

@
 ré

se
au

 d
e 

la
 n

ap
pe

 

( 
+ 

PI
E

ZO
M

ET
R

E
 

. 
~

 A
ir

e 
da

 r
ec

ou
vr

em
en

t 
de

s 
so

ls
 

l 
A

ire
 d

e 
pr

es
cr

lp
U

on
s 

pa
rt

lc
ul

lè
re

s 
d'

us
ag

e 
-
-
 d

es
 s

ol
s 

et
 d

'in
te

rd
ic

ti
on

 u
ti

lls
at

io
n 

de
s 

ea
ux

 s
ou

te
rr

ai
ne

s 

\ \ I I I 

"' '\
 

Ec
he

lle
: 

0 
s 

10
m

 
I F

or
m

at
: 

A
4 

De
ss

in
é 

pa
r 

: 
Se

rg
e 

NE
BO

IS
 

A
nn

ex
e 

N 

N°
A
ff

ai
re

: 
M

7 
13

 0
02

0/
S

U
P 

2 

*' 
Ag

en
ce

: 
Rh

ôn
e-

A
lp

es
 P

A
CA

 
Fi

g
ur

e 
Da

te
: 

06
/0

7/
20

12
 

V
er

si
on

: 
V2

 
3 

s 

~
 

PL
AN

 P
A

RC
EL

LA
IR

E,
 P

ER
IM

ET
R

E 
ET

 A
IR

ES
 C

O
R

R
ES

PO
N

D
A

NT
 A

UX
 

SI
TA

 R
EM

ED
I~
:
 

RE
ST

R
IC

T
IO

N
S 

D
'U

S
A

G
E 

D
ES

 S
O

LS
 E

T 
D

ES
 E

A
UX

 S
O

UT
ER

R
AI

N
ES

 

La
 M

ur
e 

Bi
an

co
 -

 V
iz

ill
e 

(3
8)

 
17

 r
ue

 d
u 

Pé
ri

g
o
rd

 
69

33
0 

M
EY

ZI
EU

 
Te

l: 
04

.7
2.

45
.0

2.
22

 
Fa

x:
 0

4.
78

.0
4.

24
.3

0 





Liberté • Égalité • Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PRÉFET DE L'ISÈRE 

Direction départementale 
de la protection des populations 

Service installations classées 

Grenoble, le ~ 5 AVR. 2019 

Téléphone: 04 56 59 49 99 
Mél : ddpp-ic@isere.gouv.fr 

Affaire suivie par : Agnès MICHEL 
Téléphone: 04 56 59 49 68 
Mél : agnes.michel@isere.gouv.fr 

Arrêté préfectoral N°DDPP-IC-2019-04-13 

instituant des servitudes d'utilité publique 

à l'extérieur du périmètre de l'ancienne installation classée exploitée par 
la société LA MURE BIANCO sur la commune de VIZILLE, rue César Ferrafiat 

Le Préfet de l'Isère 
Chevalier de la Légion d'Honneur 

Officier de l'Ordre National du Mérite 

VU le code de l'environnement, notamment le livre V (prévention des pollutions, des risques et 
des nuisances), titre l" (installations classées pour la protection de l'environnement) et les 
articles L.515-8 à L.515-12 et R.515-31-1 à R.515-31-7; 

VU le code de justice administrative, notamment le livre IV (l'introduction de l'instance de 
premier ressort), titre li (les délais) et l'article R.421-1 ; 

VU le code· de l'urbanisme, notamment le livre 1er (réglementation de l'urbanisme), titre V (plan 
local d'urbanisme) et l'article L.153-60; 

VU la nomenclature des installations classées codifiée à l'annexe de l'article R.511-9 du code de 
l'environnement ; 

VU la circulaire ministérielle du 8 février 2007 relative aux sites et sols pollués - modalités de 
gestion et de réaménagement des sites pollués ; 

VU l'ensemble des décisions ayant réglementé les activités exercées par la société CHARVET 
LA MURE BIANCO (précédemment la société LA MURE BIANCO) sur son site, spécialisé dans 
le stockage de produits pétroliers, implanté rue César Ferrafiat sur la commune de VIZILLE, et 
notamment le récépissé de déclaration n°13728 du 20 septembre 1966 ; 

VU la lettre du 19 février 2009 par laquelle la société LA MURE BIANCO informe le préfet de 
l'Isère de l'arrêt définitif, à compter du 31 mars 2009, du dépôt d'hydrocarbures qu'elle exploitait 
rue César Ferrafiat sur la commune de VIZILLE ; 

VU le courrier du ·12 octobre 2010 par lequel la société LA MURE BIANCO a transmis, clans le 
cadre de la cessation d'activité, un mémoire sur les travaux de dépollution réalisés, une analyse 
des risques résiduels (ARR), les certificats de dégazage des deux réservoirs aériens de liquides 
inflammables et leur attestation de destruction et des bordereaux de suivi des déchets ; 

Direction déoartementale de la orotection des oooulations - 22 avenue Doven Louis Weil - CS 6 - 38028 GRENOBLE CEDEX 1 



2: 

VU les courriers des 16 mai 2013 et 26 octobre 2015, par lesquels la société CHARVET LA 
MURE BIANCO a transmis un rapport d'investigations complémentaires et une interprétation de 
l'état des milieux, un rapport de travaux de dépollution des sols, une analyse des risques 
résiduels (ARR) et un dossier technique pour la mise en place de restrictions d'usage sur le 
terrain de son installation et sur la parcelle voisine (rapport référencé M7130020/SUP-V3- 
07/10/2015 établi par la société Sita Remediation) ; 

VU le rapport de l'inspection des installations classées de la direction régionale de 
l'environnement, de l'aménagement et du logement (DREAL) Auvergne-Rhône-Alpes, unité 
départementale de l'Isère, du 20 janvier 2016 ; 

VU les correspondances du 23 février 2016 par lesquelles le préfet a sollicité, conformément aux 
dispositions de l'article R.515-31-5 du code de l'environnement, l'avis écrit du propriétaire des 
terrains et du conseil municipal de la commune de VIZILLE sur le projet instituant des servitudes 
d'utilité publique à l'extérieur du périmètre de l'ancienne installation classée exploitée par la 
société LA MURE BIANCO sur la commune de VIZILLE ; 

VU la correspondance du 23 février 2016 transmettant à l'exploitant, conformément aux 
dispositions de l'article R.515-31-2 du code de l'environnement, le projet instituant des 
servitudes d'utilité publique à l'extérieur du périmètre de l'ancienne installation classée qu'il a 
exploitée sur la commune de VIZILLE; 

VU le rapport de l'inspection des installations classées de la DREAL Auvergne-Rhône-Alpes, 
unité départementale de l'Isère, du 8 février 2019, établi suite à la consultation réalisée en 
application de l'article R.515-31-5 du code de l'environnement et présentant ses conclusions sur 
le projet de servitudes ; 

VU les lettres du 12 février 2019, invitant l'exploitant (la société CHARVET LA MURE BIANCO), 
le propriétaire des terrains objets des servitudes et le maire de VIZILLE à se faire entendre par 
le conseil départemental de l'environnement et des risques sanitaires et technologiques 
(Co.D.E.R.S.T) et leur communiquant le rapport et les conclusions de l'inspection des 
installations classées sur le projet de servitudes; 

VU l'avis du Co.D.E.R.S.T. du 21 février 2019; 

CONSIDERANT que depuis l'arrêt des activités du site LA MURE BIANCO à VIZILLE, 
l'exploitant a fait réaliser des investigations environnementales et des travaux de réhabilitation 
avec, pour objectif, une restitution du terrain à son propriétaire pour un usage futur du site de 
type résidentiel, en cohérence avec l'environnement urbain du site ; 

CONSIDERANT que par conséquent cet objectif répond a fortiori aux dispositions de l'article 
L.512-12-1 du code de l'environnement, lequel prévoit que l'état du site doit permettre un usage 
futur comparable à la dernière période d'activité de l'installation, soit un usage de type industriel ; 

CONSIDERANT que dans son rapport du 20 janvier 2016, l'inspection des installations classées 
de la DREAL conclut que les travaux de dépollution et la remise en état du site ont été conduits 
conformément à la réglementation, et, notamment, à la démarche et aux objectifs fixés par la 
circulaire du 8 février 2007 relative à la gestion des sites et sols pollués, et que la zone source 
de pollution aux hydrocarbures a été traitée dans la limite des contraintes techniques ; 

CONSIDERANT que le niveau de pollution résiduelle du site est compatible avec les usages 
prévus sous réserve du respect d'un certain nombre d'aménagements et de restrictions d'usage 
dont il convient de garder la mémoire ; · 

CONSIIDIERANT que, concernant les investigations hors site, les études réalisées montrent la 
compatibilité de l'état des sols avec les usages actuels, mais qu'il convient toutefois d'assurer la 
pérennité de cette compatibilité en instaurant des restrictions d'usage sur la parcelle voisine au 
site LA MURE BIANCO, située 29 rue Elsa Triolet sur la commune de VIZILLE ; 



3" 

CONSIDERANT par conséquent, que la procédure d'institution de servitudes d'utilité publique a 
été engagée conformément aux dispositions de l'article L.515-12 du code de l'environnement, 
que le propriétaire des terrains et le conseil municipal de la commune de VIZILLE, consultés sur 
le projet de servitudes établi par l'inspection des installations classées sur la base des éléments 
techniques transmis par l'exploitant, n'ont pas émis d'avis dans le délai de trois mois qui leur 
était imparti, et que leurs avis sont par conséquent réputés favorables ; 

CONSIDERANT qu'il convient, en application des dispositions de l'article L.515-12 du code de 
l'environnement, d'acter par le présent arrêté l'institution de ces servitudes d'utilité publique et de 
leur périmètre afin de protéger les intérêts mentionnés à l'article L.511-1 du code de 
l'environnement ; 

SUR proposition du secrétaire général de la préfecture de l'Isère ; 

ARRETE 

ARTICLE 1er - Afin de protéger les intérêts mentionnés à l'article L.511-1 du code de 
l'environnement, en application de l'article L.515-12 de ce code et conformément aux articles 
L.515-8 à L.515-11, il est institué des servitudes d'utilité publique sur la parcelle adjacente à 
l'ancien site exploité par la société LA MURE BIANCO sur la commune de VIZILLE. 

--------1.LeS:1estricttons----d1tlsage-ei--cleSS(')t:fS--Cc,-neerflent-la---f)r-epfiét-é--s1s-e----29--rt1e-Elsa-'îfiolet à Viz-Hlee--- 
(référence cadastrale AN 001 parcelle 25) couvrant une surface d'environ 450 m2• 

La parcelle concernée et l'aire correspondant aux présentes restrictions d'usage sont reportées 
en annexe 3 - figure 1 et annexe 3 - figure 3. 

Les restrictions d'usage présentées ci-dessous sont établies dans l'état actuel du site (habitation 
individuelle) et récapitulent les recommandations émises à l'issue des différentes études. 

ARTICLE 2 - Détermination des usages possibles au moment de la mise en place des 
restrictions d'usage 

La parcelle concernée a été placée dans un état tel qu'elle puisse accueillir les usages suivants : 
habitation individuelle avec jardin d'agrément et potager. 

ARTICLE 3 - Prescriptions particulières relatives à la qualité résiduelle des sols 

Sur l'emprise de la zone traitée et son pourtour immédiat figurée en annexe 3 - figure 1 et 
annexe 3 - figure 3, en cas d'affouillements ou de creusements des sols dans la zone résiduelle : 

- les terres extraites devront être gérées en fonction de leur qualité et de la réglementation en 
vigueur, 

- la sécurité du personnel devra être garantie par des mesures de protection adaptées 
(équipements de protection individuelle adaptés). 

ARTICLE 4 - Interdiction d'utilisation de lai nappe 

Tout pompage et toute utilisation de l'eau de la nappe au droit de l'ensemble du site pour 
quelque usage que ce soit sont interdits. 



,4 ,l 

ARTICLE 5 - Information des tiers 

Toute personne occupant la parcelle cadastrale concernée, à titre gratuit ou onéreux, devra être 
informée par écrit des servitudes et restrictions d'usage énoncées au présent chapitre et de 
l'obligation de les respecter. Les pièces annexées à cette servitude leur seront transmises 
(annexe 3 figure 1 et annexe 3 figure 3). 

ARTICLE 6 - Levée des restrictions d'usage 

Les présentes servitudes et restrictions d'usage ne pourront être levées qu'à l'issue d'études 
particulières et après accord préalable de l'administration.· 

\ 
I 

ARTICLE 7 - Indemnité 

Les présentes servitudes peuvent ouvrir droit à une indemnité dans les conditions définies à 
l'article L.515-11 du code de l'environnement. 

La demande d'indemnisation doit être adressée à la société CHARVET LA MURE BIANCO dans 
un délai de trois ans à compter de la notification du présent arrêté. 

ARTICLE 8 - Inscription au PLU 

En application de l'article L.515-1 O du code de l'environnement, les présentes servitudes seront 
annexées au plan local d'urbanisme de la commune de VIZILLE dans les conditions prévues à 
l'article L.153-60 du code de l'urbanisme. 

ARTICLE 9 - Publicité 

Conformément à l'article R.515-31-7 du code de l'environnement, l'acte instituant les présentes 
servitudes fera l'objet d'une publicité foncière. Les frais afférents à cette publicité sont à la 
charge de l'exploitant de l'installation classée. 

Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratif de la préfecture de l'Isère. 

ARTICLE 10 - En application de l'article R.421-1 du code de justice administrative, cet arrêté 
peut faire l'objet d'un recours contentieux devant le tribunal administratif de Grenoble dans un 
délai de deux mois à compter de sa notification ou de sa publication. 

La saisine du tribunal administratif est possible par la voie de l'application "Télérecours citoyens" 
sur le site www.telerecours.fr. 

ARTICLE 11 - Le secrétaire général de la préfecture et la directrice régionale de 
l'environnement, de l'aménagement et du logement Auvergne-Rhône-Alpes, en charge de 
l'inspection des installations classées, sont tenus, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution 
du présent arrêté qui sera notifié à la société CHARVET LA MURE BIANCO, au maire de 
VIZILLE, ainsi qu'au propriétaire de la parcelle concernée. 

Fait à Grenoble, le 

Le Préfet 



(!)
 
< 

::,
 

C
 

O.
-o

 
0)

 
0

 
-
 C

: 
(D

 
...

. 

(D
 
= 

,O
(ID

 
@
œ
 

..... 
~ 

0
::1

1 
C:
 @

 
:-.

~
 

@
),,

 
@

;, ~
 i, ~
 œ,.
 

0°
 

~
 i. 

G
) @
 

::J
 

0
 e: @
. - 

=
 

-..;
 

m 
~

 
)f

-1
• 

•
• 

=
I»

 

~
 

r.~
"i

/9
 

~
: .- 

\ 
~
~

t~
,~

~:- ..
. 

. :
::,~

 
= 

@
,

('
)y

- 
--

t:
; 

:.1
0:

l· 
~

 
=~

 
·Q

i• 
~

- 

.,-
---

·-
·-

·-
·-

·-
· 

· W
 A

bs
en

ce
 d

'im
pa

ct
 

_( 
@

 Im
pa

ct
 r

és
id

ue
l e

n 
hy

dr
oc

ar
bu

re
s 

/ 
D

 ZO
N

E
 E

X
C

A
V

E
E

 
X

 P
R

E
L

E
V

E
M

E
N

T
 D

E 
R

E
C

E
P

T
IO

N
 

•
 

SO
N

D
A

G
E 

20
12

 

0
 

PR
EL

E
V

EM
EN

T
 G

A
Z

 2
01

2 

•
 

PU
IT

S 

( l 

\ \ 

\ 
-

-
 S

ite
 A

ve
nu

e 
El

sa
 T

rio
let

 

"' '\
 

Ec
he

lle
: 

0 
5 

10
m

 
I F

or
m

at
: 

A
4 

De
ss

in
é 

pa
r 

: 
Se

rg
e 

NE
BO

IS
 

A
nn

ex
e 

N 

N°
A
ff

ai
re

: 
M

7 
13

 0
02

0/
SU

P 
3 

*· 
Ag

en
ce

: 
Rh

ôn
e-

A
lp

es
 P

A
CA

 
Fi

gu
re

 
Da

te
: 

06
/0

7/
20

12
 

V
er

si
on

 :
 

V
2 

1 
s 

A
..
. 

PL
AN

 P
A

R
C

EL
LA

IR
E 

ET
 C

A
RT

O
G

R
AP

H
IE

 D
ES

 C
O

N
C

EN
T

R
AT

IO
N

S 
~
-
 

RE
S
ID

U
EL

LE
S 

DA
N

S
 L

ES
 S

O
LS

 D
E 

LA
 P

R
O

PR
IE

TE
 2

9 
RU

E 
EL

SA
 

SI
TA

 R
EM

ED
IA

TI
O

N
 

TR
IO

LE
T 

La
 M

ur
e 

Bi
an

co
 -

 V
iz

ill
e 

(3
8)

 
17

 r
ue

 d
u 

Pé
rig

or
d 

69
33

0 
M

EY
ZI

EU
 

Te
l: 

04
.7

2.
45

.0
2.

22
 

Fa
x:

 0
4.

78
.0

4.
24

.3
0 



G
) 

(I
) 
< 

::,
 

C
 

@
 

o.
 "'O

 
::l

i 
D>

 0
 

0
 

....
. 

t::
 

C
" 

CD
 

-,
 

~
 

O
(T

>'S
 

CD
~

 
ëo

 
ô

 
Cl

) 
.. 

CD
 

m
 

......
 :::,

 
0

::
, 

C
 
CD

 
:--

.x
 

=
"
>

, 
CD

- 
U

'il
 

Il
)•

 

>
 

of
 

-,
 

<
 

.... 
?l:

ll 
(j
)>

 

co'
:·
 

a-
-.,

 
"O

 
= 

m. 
_,

, 
S'

 
~

 
0
 S"
 91 

.,, 
~

 
c,;

':Ç
' '~ ·. ; 0
 

~~
 

't
 

~
 

~
- 

-~
 

,,,,
,-·
-

·-
·-

·-
·-

·-
·-

· 

( I ( 
r7

7
J 

A
ir

e 
de

 p
re

sc
rlt

lo
ns

 p
ar

tlc
ul

lè
re

s 
· 
~

 
su

r 
le

s 
so

ls
 

/ 
A

ire
 d

'in
te

rd
ic

ti
on

 d
'u

sa
ge

 d
es

 
\ 
-
-
 e

au
x 

so
ut

er
ra

in
es

 

\ \ I 

"' '\
 

Ec
he

lle
: 

0 
5 

10
m

 
Fo

rm
at

: 
A4

 

De
ss

in
é 

pa
r 

: 
Se

rg
e 

NE
BO

IS
 

An
ne

xe
 

N 

N°
A
ff

ai
re

 : 
M

7 
13

 0
02

0/
S

U
P 

3 

*' 
A

ge
nc

e
: 

Rh
ôn

e-
A

lp
es

 P
A

CA
 

Fi
gu

re
 

Da
te

: 
06

/0
7/

20
12

 
Ve

rs
io

n 
: 

V
2 

3 
s 

~
 

PL
AN

 P
A

R
C

EL
LA

IR
E 

ET
 C

A
RT

O
G

R
AP

H
IE

 D
ES

 C
O

N
C

EN
T

R
AT

IO
N

S
 

~
-
 

RE
SI

D
U

EL
LE

S 
DA

N
S 

LE
S

 S
O

LS
 D

E 
LA

 P
R

O
PR

IE
TE

 2
9 

RU
E 

EL
SA

 
SI

TA
 R

EM
ED

IA
TI

O
N

 
TR

IO
LE

T 

La
 M

ur
e 

Bi
an

co
 -

 V
iz

ill
e 

(3
8)

 
17

 r
ue

 d
u 

Pé
rig

or
d 

69
33

0 
M

EY
ZI

EU
 

Te
l: 

04
.7

2.
45

.0
2.

22
 

Fa
x:

 0
4.

 7
8.

04
.2

4.
30

 


	Page vierge
	Page vierge
	Page vierge

